

WIADOMOŚCI URZĘDOWE

C. K. GALICYJSKIEGO TOWARZYSTWA GOSPODARSKIEGO.

Z KOMITETU.

A) Ogłoszenia i odezwy.

L. 5/pr.

Posiedzenie central. Wydziału stowarzyszeń roln. odbędzie się d. 29. listopada b. r. o godz. 4 popołudniu.

Posiedzenie Sekcji gorzelnianej odbędzie się dnia 29. listopada b. r. o godz. 2^{1/2}, po południu.

Posiedzenie Sekcji chowu drobiu odbędzie się w sobotę dn. 4. grudnia b. r. o godz. 4 po południu.

B) Ze spraw bieżących.

— Komitet delegował ks. Bernarda Kleina z Machliniec do wzięcia udziału w ankiecie, jaka się odbyła w Wiedniu w dniach 23. i 24. b. m. z inicjatywy Komisji Izby poselskiej w sprawie **ubszpieczenia na starość** samodzielnie zarobkujących rolników. Przed wyjazdem do Wiednia odbył delegat konferencję w biurze Komitetu z ref. dr. cam. A. Rodakiewiczem.

— Komitet poparł w c. k. Intendanturze obrony kraj. ofertę Spółki Agronomów, wniesioną wspólnie ze Spółką Ziemią w Stanisławowie na **dostawę owsa** na rok 1910.

— Komitet **wydelegował** Insp. roln. Br. Janowskiego do: Tłusteńskiego, Tomaszowiec i Gdyczyny, w celu udzielenia fachowych porad przy zagospodarowaniu łąk i pastwisk, oraz do: Chodorowa i Doliny, w celu wygłoszenia wykładów o uprawie łąk i pastwisk.

— Na podstawie opinii Rady Oddziału w Nadwórnie przedstawił Komitet Namiestnictwu na **ocenicielea większych posiadłości** rolnych i leśnych p. Michała Stojowskiego, leśnika z Monasterca.

— Komitet przedłożył Wys. Wydziałowi kraj. **memoriał** opracowany na podstawie ankiety w sprawie **podniesienia hodowli nierogacizny**.

— Komitet odniósł się do **austro-węgierskiego Banku** z odpowiedzią na propozycję co do mianowania dwóch **cenzorów** dla filii tegoż banku w Tarnopolu i jednego cenzora dla filii banku w Kołomyi.

Z ODDZIAŁÓW.

Walne zebranie członków **Rady Oddziału Bóbreckiego** odbędzie się dnia 2. grudnia b. r. o godz. 12. w południe w budynku polskiego gimn. Towarzystwa „Sokół“ w Chodorowie z następującym porządkiem dziennym: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego posiedzenia, 2) Rozdział stacyj subwencyjnych buhaji. 3) Złożenie rachunków administracyjnych za rok 1909. i udzielenie rachunkozdawcy absolutorium. 4) Wybór Delegatów na XLV. Radę ogólną. 5) Odczyt Insp. roln. Br. Janowskiego o racjonalnem

zagospodarowaniu łąk i pastwisk ze szczególnem uwzględnieniem pastwisk naddniestrzańskich. 6. Dyskusja nad ustawą krajową z 15/6 1904. o niektórych sprawach policyjno-leśnych. 7. Dyskusja nad kwestją rzeczoznawców przy procesach gruntowych. 8. Sprawa utworzenia żelaznego funduszu przy c. k. galic. Towarzystwie gospodarskiem. 9. Program czynności Rady Oddziału na rok 1910. 10. Wpłata wkładek. 11. Wnioski członków.

OGŁOSZENIA WŁADZ.

L. 7.800.

Zawiadomienie.

Sposobem kupieckim, zakupi się:

Dla potrzeb magazynu (filii) prowiantowego w

Przemysłu	10.200	cetnarów	16.550	
Gródka Jag.	550	metry-	1.700	
Stryju	500	cznych	—	cetnarów
Jarosławiu	7.100	żyta i	450	metry-
Łańcucie	—		5.400	cznych
Rzeszowie	—		7.500	owsa
Dębicy	—		2.150	

Oferty ostemplowane ma się wnieść do dnia 10. grudnia 1909 najdalej do 9 godziny przed południem do c. i k. Intendantury 10 Korpusu.

Bliższe warunki są do przejrzania przy tej Intendanturze i w wymienionych magazynach prowiantowych.

Zeszyty warunków (*Usancenhefte*) w magazynach prowiantowych bezpłatnie nabyć można.

Przemysł, 19. listopada 1909.

C. i k. Intendantura 10. Korpusu.

C. k. Namiestnictwo.

Lwów, 27. października 1909.

L. Nam. XVI. 1186/78.

L. Tow. 4856/09.

Rozpisanie ofert.

w sprawie wydzierżawienia nieruchomości na urządzenie Zakładu remont dla obrony krajowej.

(Powtórzenie).

C. k. Ministerstwo obrony krajowej zamierza urządzić w najbliższej przyszłości, w Galicji lub Bukowinie, ewentualnie górnej Austrii, Karyntji lub Krainie zakład remont obrony krajowej dla 400 trzech-letnich żrebiąt i w tym celu wydzierżawić pastwiska z potrzebnymi bubynkami.

Wzywa się przeto interesowanych, aby najdalej do dnia **15. grudnia 1909**, wnieśli oferty do c. k. Namiestnictwa we Lwowie, które przedłożyły je Ministerstwu obrony krajowej do dalszego zbadania i decyzji.

Oferty mają być wystosowane do Ministerstwa obrony krajowej i zaopatrzone marką stemplową po 1 K za każdy arkusz, a załączniki po 30 h.

W ofertach ma być umieszczone oświadczenie, że oferent nie odstąpi od niej do dnia 15 października 1910.

Do ofert należy również dołączyć urzędowe wyciągi hipoteczne, sporządzone na podstawie ostatniego stanu ksiąg gruntowych zaopatrzone datą dnia sporządzenia, wyciągi z katastru (arkusze gruntowe) oraz szkice sytuacyjne z podaniem skali zaoferowanych pastwisk i bu-

dynków, które to szkice zawierać winny liczby katastralne parcel, pastwisk i opis budynków.

Na żądanie w swoim czasie Ministerstwa obrony krajowej mają oferenci przedłożyć dodatkowe szkice (Grundrisse) i przekroje poprzeczne (Querschnitte) budynków.

Oferta ma nadto zawierać:

1) Bliższe oznaczenie nieruchomości, powiat polityczny i sądowy w którym się znajduje, najbliższą stację kolejową, pocztową i telegraficzną i odległość od tych, właściwość terenu (czy równy, pagórkowaty czy też górzysty) zawartość gleby (glina, piasek, czy też humus) stosunki własności i posiadania, a nadto wyjaśnienie, czy nieruchomość albo jej części są obecnie wydzierżawione, a w danym razie kiedy kończą się odnośne kontrakty dzierżawy.

2) Wymiar posiadłości gruntowej i dokładne oznaczenie rodzaju kultury, to znaczy, ile jest roli, łąk, pastwisk, gruntów budowlanych, ogrodów, lasu etc.

Wymiar podać należy w morgach i hektarach.

3) Jakie są budynki (mieszkalne, gospodarskie, stajnie dla koni i innych użytkowych zwierząt, magazyny etc., jakiej pojemności, wiele mają okien i drzwi, z jakiego materiału są zbudowane, czem są kryte i w jakim stanie znajduje się budowa.

Przy stajniach dla koni należy liczyć 9 m² wewnętrznej powierzchni, jako miejsce na stanowisko dla jednego źrebca.

4) Stosunki nawodniania w ogóle, a w szczególności w jaki sposób zaspokajają się potrzebę wody do picia i do użytku, dla ludzi i zwierząt, oraz podanie, czy i o ile zaoferowane miejscowości narażone są na niebezpieczeństwo powodzi.

5) Oświadczenie, że oferent obowiązuje się na wypadek, gdyby przez niego zaoferowana nieruchomość rzeczywiście przez Zarząd obrony kraj. miała być wydzierżawioną:

a) zawrzeć kontrakt dzierżawny na lat 25 ponieść w całości wydatki na stemple i należności kontraktowe, a przez okres dzierżawy opłacać przypadające z przedmiotu dzierżawnego podatki z dodatkami i innymi publicznymi świadczeniami;

b) skutecznie przemianę powierzchni gruntu o innym rodzaju kultury jak pastwiska, na te ostatnie, na koszt własny wedle reguł gospodarskich;

c) wykonać wszystkie potrzebne budowy nowe, przybudowy i przebudowy, ogrodzić pastwiska, o ile te nie są odgraniczone naturalnymi granicami, oraz urządzić drogi do pastwisk według planów, które dostarczy c. k. Skarb Państwa na koszt własny, za oprocentowaniem kapitału wyłożonego na budowę;

d) utrzymać za darmo pastwiska z przynależnościami, o ile wartość tych robót nie przekroczy kwoty wprzód oznaczonej się mającej;

e) na żądanie Skarbu objąć tego rodzaju roboty nawet po za zakresem zakreślonymi w punkcie d) i to po cenach miejscowych;

f) na czas trwania umowy zabezpieczyć od ognia rzecz Skarbu na koszt własny wszystkie w dzierżawę oddane budynki, oraz, za wypłatą kwoty asekuracyjnej skutecznie na własny rachunek wedle planów, których dostarczy Skarb wybudowanie na nowo, względnie odrestaurowanie zniszczonych przez ogień przedmiotów.

6) Za jaki czynsz dzierżawny i pod jakimi warunkami zapłaty oferent byłby skłonny zawrzeć proponowany kontrakt dzierżawny na przeciąg czasu podany w punkcie 5 lit. a).

Zauważa się, że zbyt wygórowane żądania musiałyby z góry wykluczyć dotyczące oferty od dalszego uwzględnienia.

Nie jest wymagane koniecznie, aby grunta dla Zakładu remont, musiały obejmować jednolity kompleks.

Można też zaoferować do wydzierżawienia łącznie, sąsiednie, nie dalej jak 4—5 kilometrów od siebie odległe grunta, któreby obejmowały po 200 zaokrąglonych morgów.

Kontrakt dzierżawy, opierać się winien na postano-

wieniach, zawartych w powyższych punktach, zmiany nie będą potrzebne.

Zarząd obrony krajowej musi żądać tabularnego za-intabulowania praw przysługujących Skarbowi na przedmiotach dzierżawy, na mocy kontraktu dzierżawnego, oraz pupilarnego zabezpieczenia ewentualnych z kontraktu dzierżawy urósł mogących pretensyj Skarbu do zwrotu.

W jakiej wysokości i formie (tabularne zabezpieczenie list gwarancyjny instytucji finansowej, ewentualnie złożenie papierów wartościowych jako kaucji) ma to ostatnie nastąpić, oznaczy się w miarę zachodzących okoliczności.

W końcu zauważa się, że zarząd Obrony krajowej nie będzie produkował potrzebnego futrażu we własnym przedsiębiorstwie.

Dla orientacji oferentów, co do wymaganej jakości przedmiotów dzierżawy podaje się w dalszym ciągu w głównych zarysach wymogi dla Zakładu remont przeznaczonogo na 400 źrebiąt.

Stan załogi.

1 porucznik, 1 podporucznik rachunkowy, 1 weterynarz, 2 wachmistrzów, 5 kaprali, 1 kowal, 24 dozorców koni (włącznie Csikosami), 2 służących oficerów, 2 konie robocze, 8 koni dla Csikosów, i 400 źrebiąt.

Pomieszczenie dla personelu i wymogi uboczne.

15 pokoi mieszkalnych, 7 mniejszych ubikacji, 2 pokoje na kancelarję, 1 pokój dla chorych, 1 pokój dla profesjonalistów, kuchnia, składy drzewa, 1 lokal na areszt, 1 lokal na magazyn, 1 kuźnia, 1 szopa na wozy, 1 skład na przyrządy do gaszenia pożaru, piwnica, 1 lodownia, magazyny na karmę.

Pomieszczenie stajni.

Remonty są pomieszczone w stajniach (Laufstallungen), które nie powinny być mniejsze jak na 50, a nie większe jak 100 koni.

Stajnia na 50 remont ma 450 m² powierzchni przy 9 m. szerokości i 50 m. długości w świetle i 4 metry wysokości.

W ogólności wymagane są stajnie (Laufstallungen) dla 400 źrebiąt, 1 stajnia infekcyjna ze stanowiskami dla 10 źrebiąt i według tego, czy pastwiska są skomasowane lub nie, jedna lub więcej stajni dla chorych koni (Mardestall) dla 30 źrebiąt łącznie, ze stanowiskami, dalej 1 stajnia dla 2 koni roboczych i 8 koni dla Csikosów.

W pobliżu każdej stajni powinna studnia z pompą, albo wodociąg dostarczać obficie wody do przeznaczonogo na pojenie koryta.

Woda musi być czysta i zdrowa. Ewentualnie może wystarczyć jedna studnia dla dwóch sąsiednich stajni.

Pastwisko.

Do najzbędniejszych wymogów Zakładu remont należy teren co do właściwości ziemi górzysty, gleba średnio ciężka, przepuszczalna i sucha; dalej pożywne, a więc delikatnymi i szlachetnymi trawami porośłe pastwisko, położone ile możności cokolwiek wyżej i bezwzględnie nienarażone na wylewy wody.

Przestrzenie porośłe trawami i roślinami (chwastami) nienadającymi się do celów pastwiska są z góry bezwarunkowo wyłączone.

Na pastwiskach musi być w dostatecznej ilości wody do picia, a najbardziej pożądane są płynące potoki i stawy.

Stosownie do obfitości trawy i jej pożywności wymagany jest 1 morg pastwiska dla 1 źrebca, a zatem dla 400 źrebiąt, 400 morgów.

Oferty, w których wykazany będzie kompleks 400 morgów pastwiska, mają przy równych kwalifikacji właścicieli, pierwszeństwo przed innymi ofertami.

Wygony (Ausläufe), które mają przylegać do stajen i drogi przepędowe (Triebwege) mają wynosić przestrzeń około 50 morgów.

Aksesoria.

Aby umożliwić personalowi materialną egzystencję, zwłaszcza w razie samotnego położenia Zakładu remont, pożądane jest, aby bezpośrednio w pobliżu znajdowały się ogrody i grunta deputawowe.

Z c. k. Ministerstwa Obrony krajowej.

KRONIKA.

Emanuel Proskowetz (sen.), członek Izby Panów i członek honorowy c. k. galic. Tow. gosp., odznaczony został krzyżem komandorskim orderu Leopolda.

Juliusz hr. Bielski w Rychcicach mianowany został przez c. k. Ministerstwo roln. członkiem Komitetu doradnego dla spraw chowu koni w Galicji przy c. k. Namiestnictwie na resztę 6-letniego periodu, rozpoczętego 9. lipca 1906 jako przedstawiciel Wydziału krajowego.

o **W sprawie polepszenia bytu średniej własności na Węgrzech** odbędzie się za inicjatywą węgierskiego Związku rolników ankieta w d. 17. i 18. grudnia br. w Budapeszcie. Według kwestjonariusza, rozesłanego do interesowanych rozchodzić się będzie z jednej strony o obniżenie ciężarów fiskalnych i socjalnych, a z drugiej o podniesienie produkcji i polepszenie zbytu produktów. Ankieta obmyślana jest jako powszechna krajowa a rezolucje złożone w osobnym memorjale przedłożone zostaną niezwłocznie sejmowi węgierskiemu i rządowi.

W sprawie reorganizacji Towarzystw rolniczych powziął Komitet c. k. Krakowskiego Tow. roln. pod przewodnictwem Prezesa Zdzisława hr. Tarnowskiego d. 20. listopada b. r. następującą uchwałę:

Ze względu na to, że brak naczelnego, jednolitego, krajowego organu administracji i polityki agrarnej, nieracjonalny podział pracy między obecne organizacje rolnicze i krzyżująca się stąd często ich działalność, niedostateczna podstawa finansowa tychże organizacyj i słabość niższych ogniw organizacyjnych, utrudniają pracę nad wykształceniem zawodowem, oraz podniesieniem gospodarczem ludności rolnej, powstrzymują postęp rolniczej kultury kraju, oraz wzrost siły wytwórczej najliczniejszej i najważniejszej grupy wytwórców.

Komitet c. k. Towarzystwa rolniczego krakowskiego, zgodnie z tradycją swoich dotychczasowych usiłowań reformy:

1) oświadcza się za wprowadzeniem ustawowej, zawodowej organizacji rolniczej, któraby usunęła wspomniane wyżej braki i objęła wszystkich w kraju rolników, utrzymujących z gospodarstwa rolnego lub leśnego siebie i swoje rodziny i zapewniła im we wszystkich stopniach organizacyjnych wpływ odpowiedni ich sile gospodarczej;

2) upoważnia prezydium, aby przeprowadziło rokowania z Komitetem c. k. galic. Towarzystwa gospodarskiego, oraz zbadało opinię głównego zarządu Towarzystwa Kółek rolniczych, tudzież Kółek Ziemiaków, celem urzeczywistnienia tej reformy za wspólnem porozumieniem i wspólnem staraniem krajowych organizacyj rolniczych. Wynik tych rokowań przedłoży prezydium sekcji administracyjnej na posiedzeniu, o którym zawiadomieni będą wszyscy członkowie Komitetu.

Ankieta w sprawie ubezpieczenia socjalnego. Pod przewodnictwem prezesa komisji ubezpieczenia społecznego dr. Buzka, w obecności szefa sekcji dra Wolfa, jakoteż szeregu przedstawicieli Ministerstw spraw wewnętrznych, skarbu i robót publicznych odbyła się wczoraj w Wiedniu ankieta, zainicjowana przez komisję ubezpieczenia socjalnego. Wśród znawców zasiadają między innymi jako zastępca lekarzy dr. Papée i jako przedstawiciel urzędników prywatnych p. Bal.

Przewodniczący dr. Buzek witając zebranych, wskazał na to, że przedmiotem ekspertyzy jest wyłącznie sprawa obowiązku ubezpieczenia urzędników prywatnych na wypadek choroby. Według projektu rządowego ci urzędnicy prywatni, którzy posiadają dochód miesięczny ponad 200 kor. (czyli roczny ponad 2400) mają być od tego obowiązku wykluczeni. Zadaniem ankiety jest głównie szczegółowe zbadanie, w jaki sposób pod każdym względem to postanowienie rządowe będzie odziaływało. Jestto więc zadanie bardzo poważne. Według wydanych przez Ministerstwo skarbu dat statystycznych o podatku osobisto-dochodowym z r. 1903, mniej więcej 74.000 osób, należących do stanu urzędników prywatnych, podlegało opo-

datkowaniu za roczny dochód przeszło 2400 kor. A mianowicie było 41.000 osób z dochodem między 2400 a 3600 kor., 26.000 osób z dochodem między 3600 a 7200 kor., 5.000 osób z dochodem między 7200 a 12.000 kor., 2.000 osób z dochodem ponad 12.000 kor. Z liczby 74.000 należało 63.000 do zawodów produkujących, 11.000 do rozmaitych wolnych zawodów, przyczem naturalnie wszyscy urzędnicy, stojący w służbie publicznej nie zostali wliczeni. Idzie więc o bardzo liczną warstwę ludności, która wśród takiego ustroju gospodarczego, jaki w Austrii panuje, będzie coraz bardziej wzrastała i z pewnością, będzie tworzyła w przyszłości jądro przemysłowego stanu średniego.

Trzy grupy, jako to: urzędnicy, pracodawcy, i lekarze, zajęły już stanowisko w sprawie, która jest przedmiotem ankiety. Zastępcy urzędników oświadczyli się za zachowaniem obecnego stanu, a więc przeciw zaprowadzeniu granicy płacy i uzasadnili to słabą pod względem gospodarczym sytuacją także i tych kół urzędniczych, które wprawdzie mają więcej niż 2400 kor., ale już dziś podlegają obowiązkowi ubezpieczenia na wypadek choroby, a pragną bez wyjątku obowiązkowi podlegać.

Zastępcy pracodawców oświadczyli się również przeciw zaprowadzeniu granicy płac, a żądali, aby skoro ma już być taka granica, iżby była ustanowioną w sumie 4800 koron.

Zastępcy lekarzy stanęli na stanowisku przedłożenia rządowego, t. j. domagają się ustanowienia granicy 2490 K, dopatrując się w każdym podwyższeniu tej granicy szkody dla i tak już niezbyt dobrego położenia ekonomicznego lekarzy. Podkreślili to wyraźnie, że na podwyższenie tej granicy nie można zgodzić się pod żadnym warunkiem, przyznali jednak, że to ich stanowisko podyktowane jest głównie koniecznością poprawy losu lekarzy wobec Kas chorych. Jeżeli taka poprawa na innej drodze będzie przeprowadzona, to nie czyniliby z kwestji granicy płac kwestji głównej.

Subkomitet komisji ubezpieczenia społecznego odbędzie posiedzenie we czwartek o godz. 10 przed południem.

Dwie inne ankiety, zapowiedziane przez komisję ubezpieczenia, odbędą się prawdopodobnie w ciągu przyszłego tygodnia.

Sprzedż spirytusu surowego w drodze przetargu publicznego z gorzelnii w Gódołó odbyła się dnia 18. listopada b. r. w węgierskim ministerstwie rolnictwa. Sprzedano 720 hl. z kampanii grudzień, kwiecień po 52 K 75 h. za 1 hl.

Praktyczny kurs nauki dla kierowników i kasjerów Spółek oszczędności i pożyczek (systemu Raiffeisena) urządził Wydział krajowy w czasie od 9. do 22. grudnia b. r. we Lwowie. Kandydaci winni wnosić za pośrednictwem swoich Spółek podania do Biura patronatu w Wydziale krajowym najpóźniej do 30. listopada.

Krajowe Biuro Pracy we Lwowie. L. 1642, z dnia 18. listopada 1909. Krajowy wykaz tygodniowy Nr. XLVII.

Brody: 3 rzadców, 4 rzadców-ekonomów 9 ekonomów, z tych 2 kawalerów, 3 pisarzy gospodarskich, 2 leśniczych, 4 podleźniczych, 5 karbowników-gumiennych, 4 polowych-gajowych, 1 chmielarz, 7 ogrodników, z tych 3 kawalerów, 4 kowali dworskich, 5 stelmachów, z nich 1 na wikt, 5 maszynistów, 4 palaczy, 3 podmaszynistów-palaczy, 2 furmanów, 1 sztangret, 2 parobków do koni eugowych, 1 kucharz żonaty 1 kucharka, 3 lokajów żonaty, z nich jeden na wikt, 2 klucznice. — **Drohobycz:** 1 dozorca do gospodarstwa, 3 kowali dworskich, 1 maszynista 1 furman, 1 kucharka, 1 służący do wszystkiego, 1 kucharz dworski. — **Gorlice:** 1 czeladnik stolarski. — **Kraków:** 1 rzadca, ekonom, 1 pisarz gospodarski, 1 leśniczy, 4 ogrodników, 2 maszynistów, 1 gospodyn dworska, 1 panna służąca z wawieczyszną. — **Limanowa:** 8 karbowych, 1 dozorca gospodarstwa, 1 pisarz gospodarski, 1 leśniczy egzaminowany, kawaler, na ordynaryę, od 1/1., 2 kowali dworskich lub fabrycznych 1 z nich zarazem kotlarz. — **Zańcut:** 1 leśniczy, 1 gajowy-dozorca, 1 karbowy, 1 fernal, 1 parobek do wołów 78—80, od 1/1., na jeden folwark, 1 stelmach dworski — **Mysłenice:** 1 chłopak do konia i posług domowych, 2 karbowych od 1/1, 2 fernali, 5 robotników lasowych, 1 ogrodnik żonaty, bezdzietny, 1 kowal kawaler, na wikt, 1 czeladnik stolarski, 1 cieśla rutynowany. Żonaty bezdzietny. — **Nowy Sącz:** 1 leśniczy egzaminowany, 1 leśny, 1 dziewczyna do bydła, 2 fernali dworskich, 2 karbowników żonaty, 2 ekonomów-rzadców, 1 czeladnik kowalski, 1 stół, 1 gospodyn rutynowana do dworu. — **Sanok:** 2 ekonomów, 1 gospodarz folwarczny, 1 pisarz gospodarski, 4 leśnych, 2 leśniczych, 4 ogrodników, 3 kowali, 4 stelmachów. — **Tłumacz:** 1 leśniczy, 1 zarządczyni domu.

Z TARGÓW KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Agencja sprzedaży materiału rzeźnego przy Komitecie.

Dnia 18. listopada br. zakupiono na oko na jarmarku w Kałuzszu dla Wp. Józefa Asłana z Baworowa 8 rasowych krów wysoko cielnych za K. 2130, a dla Wp. Jana Gnoińskiego z Ciesznowa 10 krów wysoko cielnych za K. 1969; zaś na targu w Tyśmienicy dn. 22. listopada br. zakupiono również na oko dla tegoż ostatniego 12 krów wysoko cielnych za K. 2669. — Razem było w chrocie 30 sztuk bydła za łączną kwotę K. 6768.

Staraniem organizacji Główn. Zarządu Tow. Kółek rolniczych.

Ceny w halerczach za 1 kg. żywej wagi.

Dnia 11. listopada załadowano w Hadyńkowcach 44, a 12. bm. w Wasylkowcach 45 sztuk trzody, z której pierwszy transport sprzedany został na regularnym targu wiedeńskim dnia 16. bm., zaś drugi na dodatkowym dn. 18. bm.

Ze sztuk załadowanych w Hadyńkowcach 5 otrzymało cenę po 108, 12—110, 7—114, 5—116, 8—120, 7—124. Przeciętny ubytek na wadze wynosił 3 kg. Hodowcy otrzymali po 97 h. netto.

Ze sztuk załadowanych w Wasylkowcach 23 otrzymało cenę 110, 8—114, 12—116, 2—120. Przeciętny ubytek na wadze wynosił 4 kg. Hodowcy zaś otrzymali netto 93 h. za 1 kg. żywej wagi.

Od początku istnienia organizacji wysłano za naszym pośrednictwem 4364 sztuk i wypłacono za nie netto 308.555 K. 68 hal.

Rolnicza Agencja sprzedaży materiału rzeźnego w Wiedniu.

Sprawozdanie targowe z 22. listopada 1909. Ceny w koronach za 100 kg. żywej wagi. Spęd: wynosił 4974 sztuk. Według gatunku: 2982 wołów; 700 buhajów; 863 krów; 429 bawołów. Razem 4974 sztuk. Woły niemieckie prima: 96—104; secunda: 82—94; tertia 68 do 78; wyjątkowo: 114—, woły węg. siwe prima: 84—90; secunda: 72—82; tertia: 43—63; wyjątkowo: 96—, woły węgier. zabarwione prima: 94—110; secunda: 82—92; tertia: 56—70; wyjątkowo: 114— woły gal.: prima: 86—92; secunda: 70—84; tertia: 59—68; wyjątkowo 100—00; buhaje prima: 52—76; secunda i tertia: 60—70; wyjątkowo: 80—00; krowy prima: 50—76; secunda i tertia: 50—64; wyjątkowo: —; bawoły prima: 30—46; secunda i tertia: 27—36; wyjątkowo: —; woły z paszy: 46—72; bydło drobne 26—44.

Uwaga: Wobec znacznego zapotrzebowania materiału rzeźnego na konserwy, ceny na ogół podniosły się, a konjunktura targowa była dość pomyślna.

Targ nierogaczyny na St. Marx dnia 23. listopada 1909.

Spęd wynosił łącznie 16.721 sztuk. Płacono za 1 kg. żywej wagi w halerczach, bez wliczenia podatku spożywczego: węgierskie opasy prima 126—138, wyjątkowo 139—000, opasy średnie 124—132, opasy stare 100—120, lekkie 100—120, morawskie podświnki prima 112—120, wyjątkowo 124, galicyjskie podświnki prima 110—118, wyjątkowo 120, secunda i tertia 90—108, wieprze i wysortowane świnie do chowu 88—100.

Uwaga: Spęd podświnek był większy blisko 1600, a opasów mniejszy około 500 sztuk. Opasy prima przy miernej konjunkturze targowej utrzymały się przy cenach zeszłego tygodnia, zaś inne gatunki straciły o 2—4 h. na 1 kg. żywej wagi. Podświnki natomiast prima wobec znacznej podaży sprzedano po cenie o 4—6 h., a inne o 6—10 h. niżej od zeszłotygodniowej.

Targ bydła w Pradze.

Ceny w koronach za 100 kg. wagi żywej.

Sprawozdanie targowe z dnia 22. listopada 1909. — Spęd bydła rogatego wynosił ogółem 939 sztuk, a w szczególności 168 czeskiego, 783 galicyjskiego, 34 węgierskiego, 24 bawołów. Za bydło czeskie płacono: woły od 60—88, prima od 89—98, wyjątkowo 106—000; buhaje od 54—80; krowy od 56—86; bydło galicyjskie: woły od 48—72, buhaje od 46—72, krowy od 42—66; młode jednoroczne woły i jałowki od 36—68; za sztukę bydła chudego od 30—90, bawoły 56—62 K.; bydło węgierskie: woły 56—72, buhaje 00—00, krowy 00—00, bawoły 54—00; nierogaczyna pochodzenia galicyjskiego (bez frachtu) od 000—000. Przebieg targu był pośredni. Nie sprzedano sztuk 18.

Targ mięsny z dnia 22. listopada 1909. Ceny w hal. za 1 kg. martwej wagi. Sprzedano 159 sztuk owiec od 80—112, 192 szt. cielat od 140—164, wyjątkowo 163—, (z potrąceniem 7—10 kg. na sztuce); 4000 kg. mięsa wieprzowego, a to z czeskich świń od 148—164, z galicyjskich 148—168, 36.700 kg. mięsa, a mianowicie: wołowego: przednie 112—128, tylne 128—160, z buhajów: przednie 100—110, tylne 100—120, z krów: przednie 80—104, tylne 83—128, mięso z jednorocznych byczków i jałówek: przednie 80—92, tylne 100—120. Przebieg targu pośredni.

Targ bydła w Morawskiej-Ostrawie dnia 17. listopada 1909.

Ceny w koronach za 100 kg. żywej wagi. — Spęd wynosił 1425 sztuk bydła opasowego, a mianowicie: 117 bydła młodego, 45 buhajów, 233 wołów, 471 krów, 00 bawołów, 146 cielat, 298 świń, 115 owiec. Sprzedano dla Morawskiej-Ostrawy 210, a na zewnątrz 1061. Płacono za: bydło młode 40—58, buhaje 52—78, woły 52—84, krowy 46—81, bawoły 00—00, cielęta 80—112, świnie galicyjskie 94—130, węgierskie 000—000, owce 44—00. Nie sprzedano sztuk: bydła rogatego 107, świń 7, owiec 40

Lwów, dnia 24 listopada 1909. Na targ dzisiejszy spędzono wołów 84, buhaji 15, krów 79, razem bydła rogatego sztuk 179 jałowka 238, cielat 97, owiec i kóz 0, nierogaczyny 276, razem 789. Woły opasowe płacono po — — — — k., woły z paszy chude po 76—80 k., buhaje po 56—68 k., krowy po 56—62 k., jałownik po 50—52 k., cielęta po 62—100 k., nierogaczyny po 100—108 k. barany para po — — k., wszystko za 1 cetnar metryczny żywej wagi.

Kraków, dnia 23. listopada 1909. Z miejskiej centralnej targowicy na bydło w Krakowie. Na targ dzisiejszy spędzono bydła rogatego 214, cielat 306, owiec i kóz 24, nierogaczyny 322, razem 866 zwierząt. Z zakupionych na oko płacono za sztukę: buhaje 72—224; woły z paszy 175—300 kor., krowy 85—160 kor., jałowki 48—150 kor., cielęta 24—76 kor., owce i kozy 14—20 kor. Za spędzonych na targ zwierząt sprzedano na miejscową konsumpcję 644, na konsumpcję innych gmin kraju 207 sztuk.

Wiedeńska roln. giełda zbożowa z dnia 23. listopada 1909.

Ceny w koronach za 50 kg.

Pszenvica (cisańska 78—81 kg) 15'20—15'55; (banatka nowa 77—80 14'85—15'20; z okolicy Raby i Wieselburgu (76—78 kg) 14'30—14'65; słowacka (76—79 kg) 14'15—14'40; (południowa nowa 76—80 kg) 14'25—14'70; trumńska nowa 78—80 kg) 14'75—15'00, (rosyjska 77—81 kg) 14'20—14'70.

Żyto (słowackie nowe 72—75 kg) 10'10—10'30; (peszteńskie nowe 72—75 kg) 10'20—10'35; (austriackie nowe 70—75 kg) 10'05—10'30, Jęczmień (morawski) loco stacje 8'10—9'—; (słowacki) loco stacje 7'10—8'50, z okolicy Raby i Wieselburgu (loco stacje) 7'00—7'50 cisański (loco stacje) 6'80—7'20. pastewny 0'—0'00, browarniany 0'00—0'00.

Owies (węgierski pierwszej sorty) 8'45—8'70; (prima) 8'15—8'45 średni 7'80—8'10. czeski, morawski i niższo-austriacki 7'55—8'85.

Siano z 20/11. (prasowane, węgierskie, kwaśne) 4'30—4'40 (pół-słodkie) 4'40—4'55; słodkie 4'75—5'00 (morawskie półsłodkie) 4'75—5'00; (niższo-austriackie półsłodkie) 4'75—5'—; (słodkie) 5'00—5'30.

Słoma (prasowana, pszeniczna) 3'00—3'10; (żytnia) 3'10—3'20 (jęczmienna) 3'15—3'25; (owsiana) 3'00—3'10; (żytnia wiązana, 3'45—3'55.

Makuchy (rzepakowe) 7'50—8'00; (liniane) 9'50—10'00.

Grys (pszenny drobny) 5'50—5'60; (grubszy) 5'90—6'10; (żytni 5'75—6'00.

Ceny zboża w Niemczech

według sprawozdania niemieckiej Rady rolniczej, w markach za tonnę dnia 22. listopada 1909.

Miejscowość	Pszenvica	Żyto	Jęczmień	Owies
Królewiec	217	160	—	152½
Gdańsk	223—000	163½—165	162—178	156—164
Szczecin	210	159	—	152—160
Poznań	213—220	159	162	156
Wrocław	221—222	164—160	br. 145 past.	154
Drezno	208—216	158—164	165—180 b. 128—136 p.	160—166
Berlin	216—219	164—166	—	163—175
Hamburg	216	160—163	—	156—166
Frankfurt n. M.	220—222½	165	170—175	157½—165
Manheim	222½—225	170—172½	—	162½—165½

Sprawozdanie Izby handlowej i przemysłowej we Lwowie.

Cena za 50 kg. w koronach bez opłaty akcyzowej Od 15.11. do 21. 11. 1909. — Pszenica 13'10—13'30; Żyto 9'50—9'70; Jęczmień brow. 7'35—8'25, past. 7'20—7'60, Owies 7'20—7'60, Hreczka 7'25—7'50, Groch do gotowania 00'00—00'00, bobik 0'0—0'0, Koniczyna: czerwona 70'00—80'00, biała 60'0—75'0, szwedzka 65'00—80'00. Rzepak zimowy 13'00—13'50. Chmiel 200'00—225'00, zr. 1909, —00—00. Siano lepszej jakości 4'00—5'00, gorszej 2'90—3'20 słoma mierzwiasta 2'90—3'00, do sienników 3'40. Nafta zwykła 11'00—12'00, salonowa 13'00—15'00. Ropa borysławska (100kg) loco stacja Borysław 2'6—2'08.

Sprawozdanie Tarnopolskie z dnia 19. listopada 1909.

Ceny podane w koronach, za 50 kg. loco Tarnopol. Pszenica 13'25—13'50, Żyto 9'25—9'50, Jęczmień browarniany 7'00—7'75, Groch Victoria 13'00—13'50, Groch zwykły 11'00—12'00, Owies 7'00—7'25, Hreczka 7'50—7'75, Wyka 7'00—7'25, Koniczyna czerwona 75'00—77'00, koniczyna biała 80'00—90'00. Spirytus paritas za 50 litrów 00'00—25'50, nadkontyngent 00'00—16'00

Ceny zboża na giełdzie w Budapeszcie.

Dnia 23. listopada 1909, towar prima w koronach za 100 kg. Pszenica 29'10—29'50; Żyto 19'60—19'85; Jęczmień (pastewny) 14'55—14'75; Owies 15'70—15'90.

Ceny spirytusu paritas Husiatyn.

Sprawozdanie Związku przedsiębiorców gorzelni rolniczych z dnia 25. listopada 1909. Ceny w koronach za 1 hl. na 100%. Spirytus gotowy kontyngentowany 50'—50'50 ekskontyngentowany 30'50—31'00.

Ceny giełdowe mała w Wiedniu dnia 18. listopada 1909.

Za 1 kg. płacono w koronach: I. (deserowe prima) 3'00—3'10; II. (deserowe secunda) 2'90—2'95; III. (stołowe) 2'50—2'60; IV. (kuchenne lepsze) 2'15—2'25; V. (kuchenne gorsze) 1'60—1'70.

Nakładem c. k. Galicyjskiego Towarzystwa Gospodarskiego.

Odpowiedzialny redaktor: Dr. cam. August Rodakiewicz.